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Департамент налоговой политики рассмотрел обращение от 29.03.2023 и сообщает, что 
согласно пункту 11.8 Регламента Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденного приказом Минфина России от 14.09.2018 N 194н, в Министерстве не 
рассматриваются по существу обращения организаций по проведению экспертиз договоров, 
учредительных и иных документов организаций, а также по оценке конкретных 
хозяйственных ситуаций. 

Одновременно сообщается, что в соответствии с пунктом 2 статьи 277 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) при ликвидации организации и 
распределении имущества ликвидируемой организации доходы налогоплательщиков-
акционеров (участников, пайщиков) ликвидируемой организации определяются исходя из 
рыночной цены получаемого ими имущества (имущественных прав) на момент получения 
данного имущества за вычетом фактически оплаченной (вне зависимости от формы оплаты) 
соответствующими акционерами (участниками, пайщиками) этой организации стоимости 
акций (долей, паев) и величины внесенных ими вкладов в виде денежных средств, 
уменьшенных на сумму денежных средств, указанных в подпункте 11.1 пункта 1 статьи 251 
Кодекса, в имущество организации. 

Согласно подпункту 8 пункта 2 статьи 265 Кодекса к внереализационным расходам 
приравнивается убыток, возникающий у налогоплательщика - участника (пайщика) 
организации при ее ликвидации (в том числе в результате применения процедуры 
банкротства), выходе (выбытии) из организации и определяемый на дату ликвидации 
организации, выхода (выбытия) из организации как отрицательная разница между доходами 
в виде рыночной цены получаемого указанным участником (пайщиком) имущества 
(имущественных прав) и фактически оплаченной (вне зависимости от формы оплаты) 
налогоплательщиком - участником (пайщиком) этой организации стоимости доли (пая). 

Таким образом, убыток в виде стоимости вклада, внесенного в уставный капитал 
дочерней организации, полученный в связи с ее ликвидацией, может учитываться для целей 
налогообложения прибыли организаций. 

Согласно пункту 1 статьи 274 Кодекса налоговой базой по налогу на прибыль организаций 
признается денежное выражение прибыли, определяемой как доходы, уменьшенные на 
величину произведенных расходов. При этом налоговая база по прибыли, облагаемой по 
ставке, отличной от ставки, указанной в пункте 1 статьи 284 Кодекса, определяется 
налогоплательщиком отдельно (пункт 2 статьи 274 Кодекса). 

При этом к налоговой базе, определяемой по доходам от операций по реализации или 
иного выбытия (в том числе погашения) акций (долей участия в уставном капитале) 
российских и (или) иностранных организаций, при условии, что на дату реализации или 
иного выбытия (в том числе погашения) таких акций (долей участия в уставном капитале 
организаций) они непрерывно принадлежат налогоплательщику на праве собственности или 
на ином вещном праве более пяти лет, применяется предусмотренная пунктом 4.1 статьи 
284 Кодекса налоговая ставка 0 процентов (пункт 1 статьи 284.2 Кодекса). Указанное 
положение применяется также при соблюдении требований пункта 2 статьи 284.2 Кодекса. 

Учитывая, что выбытие акций (долей участия в уставном капитале) российских и (или) 
иностранных организаций осуществляется и при ликвидации организации, то доходы и 
расходы от выбытия таких акций (долей участия в уставном капитале) при соответствии по 



срокам владения более пяти лет учитываются в налогооблагаемой базе, исчисляемой в 
соответствии с нормами статьи 284.2 Кодекса. 
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